АДМИНИСТРАЦИЯ

Байкаловского муниципального района
Свердловской области

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 04.02.2026 г. № 24-р с.Байкалово

Об утверждении Карты комплаенс-рисков
нарушения антимонопольного законодательства

в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области на 2026 год

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от
18 октября 2018 №2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства», Постановлением Администрации МО
Байкаловский муниципальный район от 28 июня 2019 №280 «О создании и
организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в администрации муниципального
образования Байкаловский муниципальный район», на основании ст. 28 Устава
Байкаловского муниципального района Свердловской области,

1. Утвердить Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного
законодательства в Байкаловском муниципальном районе Свердловской
области на 2026 год (прилагается).

2. Разместить настоящее Распоряжение на официальном сайте
администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в
сети «Интернет» www.mobmr.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

О.А. Емельянова

http://www.mobmr.ru

Приложение № 1

Утверждена
Распоряжением администрации

Байкаловского муниципального района
от 04.02.2026 №24-р

Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства
в Байкаловском муниципальном районе Свердловской области на 2026 год

№
п/п Выявленные риски Описание рисков

Причины
возникновения

рисков
Мероприятия по устранению рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1 Разработка проектов
нормативных
правовых актов с
нарушением
требований
антимонопольного
законодательства
(риск ранее не
возникал)

Наличие норм в
проектах правовых
актов, создающих
преимущественные или
дискриминационные
условия для отдельных
категорий
хозяйствующих
субъектов

Недостаточный
уровень
квалификации
муниципальных
служащих, в чьи
должностные
обязанности
входят
полномочия по
подготовке
проектов
нормативных
правовых актов

1. Проведение мониторинга и анализа
практики применения антимонопольного
законодательства.
2. Проведение анализа нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов
на предмет соответствия антимонопольному
законодательству.

Отсутствие Низкая

2 Нарушение
антимонопольного
законодательства при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для

Осуществление закупок
товаров, работ, услуг
для обеспечения
государственных
(муниципальных) нужд
с нарушением

Ненадлежащая
оценка
обоснованности
установленных
требований к
объекту закупки,

1. Проведение мониторинга и анализа
изменений законодательства о закупках.
2. Осуществление текущего контроля за
соблюдением требований законодательства о
закупках.
3. Повышение квалификации муниципальных

Отсутствие Низкая

обеспечения
государственных
(муниципальных)
нужд (риск ранее не
возникал)

требований
анти монопол ьного
законодательства

срокам поставки
товаров, оказания
услуг,
выполнения
работ, нарушение
порядка
определения и
обоснования
начальной
(максимальной)
цены
муниципального
контракта.

служащих, в чьи должностные обязанности
входят полномочия по проведению закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд.

3 Предоставление
муниципальных
услуг с нарушением
требований порядка
предоставления
муниципальных
услуг (риск ранее не
возникал)

Нарушение порядка
предоставления
муниципальных услуг:
отказ в предоставлении
муниципальной услуги
по основаниям, не
предусмотренным
законодательством;
предъявление
требований о
предоставлении
документов,
информации или
осуществлении
действий,
предоставление или
осуществление которых
не предусмотрено
законодательством;
нарушение сроков
предоставления
государственной услуги

Недостаточный
уровень
квалификации
муниципальных
служащих, в чьи
должностные
обязанности
входят
полномочия по
предоставлению
муниципальных
услуг

1. Осуществление текущего контроля за
соблюдением сроков и порядка оказания
муниципальных услуг.
2. Повышение квалификации муниципальных
служащих, в чьи должностные обязанности
входят полномочия по предоставлению
муниципальных услуг

Отсутствие Низкая

4 Нарушение
антимонопольного

Нарушение сроков
рассмотрения

Недостаточный
уровень

1. Проведение анализа нарушений требований
Федерального закона от 2 мая 2006 года №59-

Отсутствие Низкая

законодательства при обращений граждан и
подготовке ответов юридических лиц
на обращения
граждан и
юридических лиц
(риск ранее не
возникал)

; П1ЯМИ

квалификации
муниципальных
служащих, в чьи
должностные
обязанности
входят
полномочия по
рассмотрению
обращений
граждан и
юридических лиц.

ФЗ "О порядке рассмотрения обращений
граждан Российской Федерации".
2. Осуществление текущего контроля за
рассмотрением обращений граждан и
юридических лиц, а также принятие мер по
повышению результативности и
эффективности работы с указанными
обращениями